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BOSNA'DA l<ADİRİLİK KÜLTÜRÜ 

Samir Vildiç-

Kadirilik, Osmanlılar'ın Bosna'yı fethetınesiyle eş zamanlı olarak 
bu coğrafyaya yerleşen ve yaygınlık kazanan tarikatlardandır. 

Kadiriler'in Bosna' daki ilk tekkesi günümüzde olduğu gibi, o dönem
de de özelde Bosna'nın, genelde ise Balkanlar'ın merkezlerinden biri 
olan Sarayevo' da kurulmuştur. Bu tekke Bosna' da ilk kurulan tekke
lerden biridir ve bunlar arasında günümüze kadar ulaşabilen nadir 
y~pılardandır. Hacı Sinan Tekkesi adıyla meşhur olan bu dergah aym 
zamanda Kadirller'in Bosna ve Balkanlar'daki merkezi durumunday
ciL Sarayeva dışında Travnik, Jajce ve Zvomik gibi yerlerde de Kadirl 
tekkeleri bulunmakla beraber Bosna' daki Hacı Sinan Tekkesi dışında 
kalanlar genelde buraya bağlı olarak hareket etmişler ve muhtemelen 
bu sebeple çok fazla canlılık gösterememişlerdir. Kadiriliğin Sarayevo. 
haricinde yaygınlaşamaması, bu şehir dışıİldaki tekkelerde faaliyet 
gösteren şeyhlerin fazla taİunm.ış kimseler olmamasıyla da ilişkilendi
rilebilir. Kadifı kimlikleriyle meşhur olan şeyhler, şairler ve diğer mü
him zevat genellikle Sarayevo' da yetişen ve faaliyet gösteren kimse
lerdir. 

Anahtar Sözcükler: Bosna Hersek, Kadirilik, Tarikat 

The Kadiri Culture in Bosnia 

Abstract 

The Qadiri order, an Islamic Sufi sect or tariqa; arrived Bosnia with 
the Ottoman conquest of Bosnia in 1463 and spread the Balkan region 
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thereafter. The first Qadiri tekke, a rnonastic cornplex where Sufis live, 
in Bosnia is The.Hadji Sinan Tekkethat was built in Sarajevo, which 
was and stili is the intellectual center of Bosnia and one of the centers 
within the Balkans, in 1768. The Hadji Sinan Tekke is one of the few 
tekkes in the Balkan region that survived until today. Throughout the 
years, The Hadji Sinan Tekke served as the Qadiri center in Bosnia and 
the Balkans. Well-known Qadiri sheikhs, poets and scholars are usu
ally the ones who studied and served in Sarajevo. Even though there 
were Qadiri tekkes in Travnik, Jajce and Zvornik, these tekkes has 
been under the influence of The Hadji Sinan Tekke. Therefore, these 
tekkes are not known as much. Another reason The Qadiri order is not 
spread into cities other than Sarajevo could be that ?heikhs of the tek
kes in other cities were not well-known. 

Kew words: Bosnia and Herzegovina, Qadiriyya, The Qadiri or
der, Tariqa. 

Kadirilik Hakkında Genel Bilgi 

Kadirilik XI. ve XII. yüzyıllarda yaşamış Abdülkadir G~ylaı;U'ye (ö. 
1166) izafe edilen bir tarikathr. Vaaz ve sohbetleriyle meşhur olan ve 
birçok kitabı günümüze kadar ulaşan Abdülkadir Gey~ani'nin eserle
rinden bazılan şunlardır; el-Gunye li-Tfilibz Tarikı'l-Hak, el-Fethu'r
Rabbanz ve'l-Feyzu'r-Rahmfinl, Cilaü'l-Hfitır, Fütuhu'l-Gayb, MektUbat, 
Smu'l-Esriir, es-Siriicü'l-Vehhiic.1 Soyunun baba tarafından Hz. Hasan'a, 
anne tarafından Hz. Hüseyin' e ulaşhğı kaydedilen Geylani'nin tarika
hnı, vefahndan sonra müritleri ve çocukları yaymışhr. 

Kadirilik genelde Nakşbendilik, Mevlevilik ve Celvetilik gibi elit 
tabaka yerine geniş halk kitlesine hitap etmeyi te~cih etrniş_tix. Bu ayru 
zamanda çok geniş coğrafyaya yayılmasırun en büyük sebeplerinden 
sayılabilmektedir. Kadiriliğin yayılmasırun bir başka sebebi ise Ab
dülkadir Geylaru'nin bizzat kendi şahsiyetidir. Tarihi şahsiyetinin ana 
unsurları, eserleri ve hakkında yazılan rnenftkıbnameler ·vasıtasıyla 

sonraki nesille~e intikal ederek vefahndan sonra kurulan Kadiriliğin 
yayılmasına sebep olmuştur. Ayru zamanda, Abdülkadir Geylaru'nin 

Gürer, Dilaver, Abdiilkndir Geıjlfiııl - Hayatı, Eserleri, Görüşleri, İnsan Yayınları, İs
tanbul2006, s. 109. 
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'Tarikati.miz Kitap ve Sünnet üzerine bina edilmiştir. Gönül huzuru, 
cömertlik, bol sadaka vermek, eziyete katlanmak ve ihvfuun eziyetle
rine tahainmül etme tarikatınuzın dayandığı özelliklerdir' sözleri 
Müslümanlar arasında kabulünü sağlayan önemli hususlardandır. 
Yayılmasının bir başka sebebi ise onun gayrimüslimlere, ehl-i kitaba 
ve özellikle de Hıristiyanlara karşı olan merhametli ve şefkatli yakla
şınuc:lır. Kurucusu sayılan Abdülkadir Geylaru'nin müritleri, onun bu 
düşüncelerini iyice kavrayarak değişik bölgelere yayılmışlar ve 
Kadiriliği buralara taşınuşlardır. · 

Dililyaİun her yerinde müntesibi bulunan Kadirilik, en yaygın ta
rikatlardan biridir.2 Hindistan'dan Bosna'ya kadar yaygınlaşan tarika
tın birçok kolu da bulunrnaktad~. Bunlardan bazıları şunlarc:lır: Be
celilik, Ceertiyyelik, Davudiyyelik, Ehdelilik, Ekberilik, Esedilik, Eş
refilik, Farızilik, Garibllik, Gaysiyyelik, Hallsillk, Hikernilik, Hilalilik, 
İsevilik, Mukaddesllik, Muşeriyyelik, Nihariyyelik, Rfunilik, Se
madllik, Tavaşiyyelik, Uceyliyyelik, Urablyyelik, Yafellik ve Zeyleiy
yelik'tir.3 

Kadirilik'teki usUl, adab ve erkan Abdülkadir Geylani zamanında 
oluşmuş ancak daha sonraki yüzyıllarda değişikliğe uğramıştır. Bu 
usıillerin zamanla Kacliri geleneği içerisinde bir birikim sonucu alırrak 
ortaya çıktığı söylenebilir. Tarikata giriş şartları on tane olup bunlar 
tevbe, zühd, tevekkül, kanaat, uzlet, zikir, teveccüh, sabır, murakebe 
ve nza~ır. Beyan-ı tarikat, alıkarn-ı tarikat, icabet-i tarikat ve erkan-ı 
tarikat esasında altı husus üzerine kuruludur. İntisap şekli yani müfıd 
ile şeyh arasındaki bir anlaşma olan mübayaa ve zikir telkininin kesin 
bir kaidesi olmarnakla beraber bir müridin intisabı bir merasim ile 
olmaktadır. Oturarak, ayakta, sallanarak ve dönerek tarikatta icra edi
len zikir genel olarak sesli yapılmaktac:lır. 

Usul, adab ve erkan bugün bölgeden bölgeye farklılık göstermekte 
ve bu unsurlar zaman içerisinde değişip gelişerek bugünkü Kadiri 
kültürünü oluşturmaktadır. 

Bugünkü Karidiliğin merkezi Bağdat'tır. Merkez dergah, 
Geyi~'nin soyundan geldiği kabul edilen biri tarafından yönetilmek
tedir. Anadolu ve Balkanlar için merkez ise İstanbul Tophane'deki 

2 Kara, Mustafa, Tnsnvvııfve Tnrikntlnr Tnrilıi, Dergah Yayınlan, İstanbul2006, s. '227. 
3 Gürer, a.g.e., s. 349. 
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Kadirhanedir.4 

A. Bosna' da Ka dirilik 

Kadirilik, Osmanlılar'ın Bosna'yı fethetmesiyle eş zamanlı olatak 
bu coğrafyaya yerleşen ve yaygınlık kazanan tarikatlardandır . 

Kadiriler'in Bosna'daki ilk tek.kesi günümüzde olduğu gibi, o dönem
de de özelde Bosna'run, genelde ise Balkanlar'ın merkezl.erinden biri 
olan Sarayeva'da kurulmuştur. Bu tekke aynı zamanda Bosna'da ilk 
kurulan tek.kelerden biridir ve bunlar arasında günümüze kadar ula
şabilen nadir yapılardandır. Hacı Sinan Tekkesi adıyla meşhur olan bu 
dergah aynı zamanda Kadirüer'in 'Bosna ve Balkanlar'daki merkezi 
durumundaydı. Sarayeva dışında Travnik, Jajc~ ve Zvornik gibi yer
lerde de Ka dir! tekkeleri bulumnakla beraber Bosna' daki Hacı Sinan 
Tekkesi dışında kalanlar genelde buraya bağlı olarak hareket etmişler • 
ve muhtemelen bu sebeple çok fazla canlılık gösterememişlerdir. 

Kadiriliğin Sarayeva haricinde yaygınlaşamaması, bu şehir dışın~aki 
tek.kelerde faaliyet gösteren şeyhlerin fazla tanınmış kimseler o~a

masıyla da i.li.Şkilendirilebilir. Kadirl kimlikleriyle meşhur olan şeyh
ler, şililer ve diğer mühim zevat genellikle Sarayevo' da yetişen ve 
faaliyet gösteren kimselerdir. - -

B. BOSNA'DA KADİRI TEKKELERİ 

ı. Sarayevo Hadım Ali Paşa Kadiri Tekkesi 

Milyacka nehrinin sağ kıyısında bulunan Hadım Ali. Paşa Kadiri 
Tek.kesi'Avusturya işgalisırasında yıkılmış olması sebebiyle günümü
ze kadar ulaşamamıştır. Hadım Ali Paşa Tekkesi'nden Mula Mustafa 
Başeskiya (ö. 1809) bahsetmediğine göre tekke büyük ihtimalle XIX. 
~yılın başlarında inşa edilmiş olmalıdır. Tekke yapısı ve burada 
vazife gören postnişinler hakkında maalesef herhangi bir bilgiye ulaşı
lamamıştır.5 

2. Z vornik Ka diri Tek.kesi 

Hacı Sinan Tekkesi'nin şeyhi Hasan Kaiml (ö. 1691) 1682 yılında 
Sarayevo' da vuku bulan bir isyanda isyancıların yanında yer almış, 
bundan dolayı Bosna'nın Zvornj.k şehrine sürgün edilmiş ve ölümi,ine 

4 Kara, a.g.e., s . 228. 
5 İzeti, Metin, Bnlkmılnr'dn Tnsnvvuf, Gelenek Yayıncılık, İstanbul2004, s. 198. 
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kadar orada kalıruşb.r. Bosna' da dönemin en önemli aJimlerinden biri 
olan Hasan Kauru Zvomik' e gitmesiyle beraber mensup olduğu 
Kadiriliği buraya taşırruşbr. Zvornik'in yakınlarında Hasan Kfu.mi'nin 
vefatmdan sonra onun adına bir türbe yapbnlmışb.r. Daha sonra XVII. 
yüzyılda türbenin yanında bir tekke de inşa edilmiştir. Tekkede görev 
yapan şaluslar hakkında fazla bilgi bulunmamakla birlikte burada 
postnişinlik yaptığı tespit edilen isimlerden bazıları şunlardır: Edirneli 
Şeyh Ömer, Şeyh Mehmet, Şeyh İbrahim, Derviş Ali ve Derviş Meh-
met.6 ' 

3. Jajce Kadiri Tekkesi 

Evliya Çelebi Seyahahıamesi'nde Bosna'nın Jajce şehrinden ve için
de bulunan Kanuni Sultan Süleyman Camii ile Melek Ahmed Paşa 
Camii, medresesi ve hamamından bahsetmekle birlikte burada mevcut 
olan herhangi bir tekkeden söz etmemektedir.7 Bununla birlikte halk 
arasmda yaygın olarak anlatılan bir menkıbeye. göre Jajce'de bir şeyh 
halkı irşad etmekte, gösterdiği kerametler sayesinde insanlarm İslam'ı 
kabul etmesine de vesile olmaktaydı. Bu şeyhin vefatının ardından 
kendisi için, İkinci Dünya Savaşı'na kadar ayakta kalan bir türbe yap
tınlnuştır. Söz konusu türbe Şeyh Mahalİesi'nde bulunmaktaydı. XIX. 
yüzyılın ilk yarısında ismi bilinmeyen bu şeyhin türbesinin yanında 
Kadiri tar~~hna mensup olan Bağdatlı Şeyh Ali tarafından bir tekke 
inşa edilmiş ve bu tarihten sonra adı geçen mahallenin ismi 'Tekke 
·Mahallesi' olarak değiştirilmiştir. Bu tekke Sarayeva'da bulunan Hacı 
Sinan Tekkesi'ne bağlı şekilde faaliyet göstermiştir. 

Bağdatlı Şeyh Ali'den sonra oğlu Şeyh Ali (ö.1917) ve ardından 
Bağdatlı Ahmet (ö.1959) posta geçmiştir. Onun vefabndan sonra tekke 
harap olmuş ve günümüze ulaşamamışbr.s 

4. Travnik Kadiri Tekkesi 

Yukarıda haklarında bilgi verilenler dışında Bosna'nın Travnik 
şehrinde de bir Kadiri tekkesi mevcuttu. Günümüzde ayakta olmayan 
bu tekke hakkında çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Bununla birlikte 

6 Kukavica, a.g.m., s. 8. 
7 İzeti, a.g.e., s. 199. 
s Cemal Çehayiç, Derviski Redovi u Jugoslavenskim Zemljama, s.134, Sarayevo, 1986 
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Cemal Çehayiç'in (ö. 1989)9 YııgoslamJa Ülkelerinde Tarikatlar adlı kita
bında vermiş olduğu bilgilere göre Travnik'te XX. yüzyılın başlarında 
Kadirilik yaygın tarikatlar arasında idi ve burada bir de Kadiri tekkesi 
bulunmaktaydı. XX. yüzyılın sönlarında Travnik'te Kadiri ~ikrini 
Nakşbendl şeyhi Hamid Haciselimoviç Haciyamakoviç (ö.1939) yö
netmiştir. Bu zikir genellikle Travnik'in Yeni Camii'nde icra edilmek
teydi.10 

Günümüzde Kadirilik yalnızca Sarayevo ve çevresinde yaygındır 
ve Hacı Sinan Tekkesi de bu tarikatın Bosna' daki yegane tek.kesi du
rumundadır. 

5. Hacı Sinan Tekkesi 

Daha önce de belirtildiği üzere Kadirilik Bosna' da yaygın olan ta
rikatlardandır. Kadiriliğin Bosna Hersek'te yayılmasını sağlayan en 
önemli merkezlerinden biri ise Bosna'nın başkenti Sarayevo' da bulu
nan Silahdar Mustafa Paşa Tekkesi'dir. Günümüzde de faal olan bu 
tekke halk arasında Hacı Sinan Kadiri Tek.kesi ismiyle meşhur olmuş
tur. Tek.ke, Sarayeva'nun kuzeyinde bulunan Remziya Osmanoviç 
Caddesi no.77' de Saraç Ali Cami'nin ve Ali ya Cerzelez Evi'nin yanın
da bulunmaktadır.11 

Bir rivayete göre tekkeyi Silahdar Mustafa Paşa'nın (ö. 1641) baba
sı büyük tüccar Hacı Sinan Sultan IV. Murad'ın isteği üzerine 1640 
yılında inşa etmiştir. IV. Murad Bağdat'ı fethettiğinde yakın arkadaşı 
ve veziri olan Silahdar Mustafa Paşa'yı yanına çağırarak imparatorluk 
toprakları dahilinde tekkenin bulunmadığı bir şehir olup olmadığını 
sorar. Vezir de zikir ve ibadetlerin dışında derviş ve yolcuların konak
layıp kannlarını doyuracaklan bir tek.ke~ Sarayevo' da olmadığını 

Cemal Cehajiç 1930 yılında Kiseljak'ta doğmuştur. 1959 yılında Edebiyat Fakültesi 
Şarkiyatçıhk Bölümünü bitirmiş ve daha sonra iki sene hocalık yapmışb.r. Ardın
dan 1961-65 yılları arasında Farsça Dili ve Edebiyatı üzerinde doktorasını bitirmiş 
ancak dönemin hükümet tarafından bu doktorası kabul edilmemiştir: Çehayiç, bi
lahare 1978 yılında 'Yugosfnuı;n Ülkelerinde Tnrikııtlnr' adıyla doktora tezini yeniden 
bitirmiştir. Birçok görevde bulW1an Çehayiç, 1989 yılında vefat etmiştir. Kaynak: 
Miz Kisaljak, . 

http:/lwww.medzliskiseljak.ba/index.php?option=com_content&view=article&id=174:sj 
eanjeprof-dr-demal-ehaji&catid=37:ostalo, 02 Temmuz 2012. 

ıo Cehayic, a.g.e., s. 135. 
11 Cehayic, a.g.e., s. 123. 
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söyleyince Sultan. IV. Murad Bosna' da bulunan Hacı Sinan Ağa'ya 
büyük bir tekkeni.İl inşası için gerekli olan fermanı ve parayı gönderir. 
Padişalun hizmetinde bulunan ve Abdülkadir Geylani'nin sevgisini ve 
himmetini kazanmaya çalışan Mustafa Paşa, kendisinin de mensup 
olduğu Kadiri tarikatına ait, Pir Abdülkadir'in yolunu takip edenler 
için bir tekke yaptıracağıru padişah huzurunda beyan eder. Böylece 
Hacı Sincın misafirhanesi, semahanesi, çay ocağı bulunan büyük bir 
külliye inşa eder .U 

Tekke ile ilgili başka bir rivayete göre ise tekkeyi babası Hacı Si
nan'ın isteği üzerine Silahdar Mustafa Paşa inşa etmiştir. Kadı sicille
rinde tekkenin barusi ·alarak Silahdar Mustafa Paşa görünmekte ve 
babası Hcıcı Sinan'ın arzusunu yerine getirmek için bu güzel binayı 
yaptırdığı ifade edilmektedir.13 

Menkıbeye göre Hacı Sinan, tekkenin inşası için Milyacka nehrinirı 
sol kıyısında bir arazi satın almış, ancak rüyasında bir ses ona tekke
nin burada değil bugünkü bi..ılunduğu yerde inşa edilmesi gerektiğini 
söylemiştir. Bunun üzerine Hacı Sinan tekkeyi Sarayeva'nın kuzeyin
de günümüzde bulunduğu yere inşa etmiştir. 

Tekke, yan binaları ve iç avlu dahil olmak üzere yaklaşık 2200 
metrekare gibi büyük bir alanı işgal etmektedir. Girişin üstü ve 
semahane iki kattan oluşmaktadır. Geri kalanlar ise tek katlıdır. Bu
nun yanında sohbet yeri olan kahve ocağı, dervişlerin kıyafet değiştir
dikleri meydan odası ve yemekhane olmak üzere üç oda daha bulun
maktadır. Avlunun güney tarafında bulunan temellerden anlaşıldığı
na göre orada yolcu ve dervişlerin odaları bulunmaktaydı. Büyük 
ihtimalle bu yerde Mula Mustafa Başeskiya'nırı zikrettiği bmarhane de 
yer almaktaydı. 

C. Hacı Sinan Tekkesinde Görev Yapan Postnişinler 

Hacı Sinan Tekkesi'nin kurulduğu yıllarda burada vazife yapan 
şeyhlere dair kaynakların naklettiği bilgiler yeterli değildir. Bir başka 
ifadeyle, 1691 yılında vefat eden Hasan Kfumi her ne kadar kaynaklar 
tarafından bu tekkenin ilk şeyhi olarak tanıtılmaktaysa da, kendisirı

den önce burada görev yapan başka şahısların var· olduğu bilinmek te-

' 2 Sikiric, a.g.e., s. 78. 
ıl Mujezinovic, a.g.e., s. 248. 
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dir. Bununla birlikte söz konusu postnişinlerin kimlikleri ve faaliyetle
ri hakkında elde· mevcut herhangi bir belge bulunmamaktadır. _Bu 
durumun temel sebebi tek.kenin ve tekke ile ilgili bütün evrakların yok 
olduğu yangınlardır. 

Bu konu daha çok XX. yüzyılda araştınımaya başlannuş ve ilk 
araştırmalar Mehmet Kalabiç, Şakir Sikiriç, Mustafa Muyezinoviç ve 
Cemal Çehayiç tarafından yapılıruşbr. Burada şeyhlerle ilgili verilen 
bilgiler daha çok sözlü geleneğe dayalı olan bilgilerdir. Bunlann ince
lenmesi neticesinde Hacı Sinan Tekkesi meşayih silsilesi şu şekilde 
oluşhınılabilir: 

1. Şeyh Hasan Kairni (ö.1691) 

2. Şeyh Mehmet Tokatlı (ö. ?) 

3. Şeyh Abdülkadir bin Muhammed bin Hasan es-Sakaki (ö. 
1754/55) 

4. Şeyh İbrahim bin Kabil (ö. 1768/69) 

5. Şeyh Hacı Muhammed bin Hasan bin Abdurrahman (ö. 
1777/78) 

6. Şeyh Muhammed oğlu Şeyh Veys (ö. 1782/83) 

7. İsmail oğlu Derviş Salih (ö. 1787/88) 

8. Şeyh İbrahim (ö. XIX. asrın ilk yarısı) 

9. Şeyh Mehmed (ö. 1855/56) 

10. Şeyh Salih (ö. 1874/75) 

11. Aşık lakaplı Derviş Muhammed (ö. ?) 

12. Fenerci lakaplı Derviş İbrahim (ö. ?) 

13. Droblyen lakaplı Derviş Mustafa (ö. ?) 

14. Cvancika lakaplı Şeyh Edhem Misirliç (ö. 1910 ?) 

15. Şeyh Nasir Misirliç (ö. 1957) 

16. Şeyh Fadil Sokoloviç (ö. 1978) 

17. Şeyh Feyzullah Hacibayriç (ö. 1990) 

Bosna'da Kadi.riliğin Başlıca Temsilcileri 

Şüphesiz Hacı Sinan Tekkesi'nin şeyhleri arasında en çok ilgi gö
ren, hakl9nda bilgi bulunan ve yaptıkları faaliyetlerle öne çıkan iki 
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şahsiyet, tekkenin ilk şeyhlerinden biri olan HasanKaimi (ö. 1691)14 ve 
son şeyh Feyzullah Hacibayriç'tir (ö. 1991). Hasan Kftiıni etrafına bü
yük kalabalıkları toplaması ve bugüne ulaşan tesirleriyle; Feyzullah 
Hacibayriç ise mücadelesi ve faaliyetleriyle tanınmıştır. Balkanlar' daki 
tasavvufi hareketler üzerine yaphğı çalışmalarla tanınan Cemal Çeya
hiç Kadirilik tarikah içerisinde Bosna' da yetişen şahsiyetler arasında 
Hasan Kftiıni, Derviş Mehmet Meyliya Güraru (ö. 1795) ve Mula Mus
tafa Başeskiya'yı (ö. 1809) zikretmektedir.15 Bununla birlikte, Ç~ha
yiç'in çağdaşı ve Bosna' da son dönemd~ yetişen en meşhur aıimlerden 
biri olan Hacibayriç de bu listeye eklenmelidir. Bu dört şahsiyet sade
ce Kadiri tarikah değil aynı zamanda Bosna tarihi açısından da önem 
arz etmektedir. 

2. Meyll (ö. 1795) 

Soylu ve zengin bir aileden g~len Meyli, hattat, şair ve derviştir. 
Kadiri tarikatına mensup olup Haa Sinan Tekkesi hizmetkarlarından
dır. Meyli, kendine has üslubuyla Bosna şairleri arasında önemli yer 
tutmaktadır. Çok erken yaşlardan itibaren şiirle uğraşan Meyil, birçok 
manzılıne kaleme aldığİ gibi arkasında bir şiir mecmuası da bırakmış
tır. Çağdaşı olan Mula Mustafa ·Başeskiya (ö. 1809) Meyil'nin hayatı 
hakkında geniş bilgi vermektedir ki bu durum onun daha hayatta iken 
tanınan bir şair olduğunu göstermektedir. 

Mula Mustafa Başeskiya'nın Ljetopis adlı kitabında Meyli hakkında 
şu bilgiler yer almaktadır: 

'Meyil mahlasıru kullanan Kuraru, itibarlı bir aileden gelen derviş, 
alim ve bilgin, Bosna' da benzeri olmayan iyi bir şarrdir. O da: yerliydi 

•~ Asıl adı Hasan olup Kaiıni Baba diye de bilinir. Kalıni malılasını kırk gün boyunca 
ayakta halvet halinde kaldığı için almıştır. 1625-1635 yılları arasında Saraybosna'da 
doğduğu kabul edilmektedir. İlköğreniminden sonra Sofya'ya giden Kaimi, Uziceli 
Şeyh Muslihuddin'den icazet aldı; ardından İstanbul ve Konya'ya gitti. Daha sonra 
Saraybosna'ya qönerek Sinan Ağa Tekkesi'ne şeyh oldu. Kaiml bu Kadirl tekkesi
nin adı bilinen ilk şeyhidir. Aynı zamanda kendi evinde 1078'de (1667-68) kurduğu 
bir Halveti tekkesinin de şeyhliğini yürüttü. Birçok mahalli yazar ve menkıbe, Ha
san Kalıni'den sevilen bir hatip ve 1093'te (1682) Saraybosna'da vuku buJan halk 
ayaklanmasının önderi olarak bahseder. Ancak onun bu isyana katıldığıw doğru
layan bir belge yokhlr. Kalıni, muhtemelen şehrin uleması ile anJaşmazlığa düştü
ğünden İzvornik'e (Zvomik) sü.rgüne gönderildi· ve orada vefat etti. Vefat tarihi 
1690-1691'dir. Kalıni'nin türbesi bölgedeki önemli ziyaret yerlerinden biridir. 

ıs Cehayic, a.g.e., s. 138. 
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(Bosnalı). Bekar, aksakallı, akıllı, hafızası iyi olan, iyi yetiştiTilmiş ve. 
bilgili biriydi. Ressamdı. Nihayet, Arapça gramerini bilmesine rağmen 
Arapça bilen biri olarak öne çıkmamıştır. Talik yazısını Çok iyi kulla
rurdı.'16 

Hattatlık yönü'çok fazla bilinmeyen Meyli bu alanda da büyük ba
şarılara imza atıruştır. Meyli, çeşitli yapı kiHibeleriyle önemli şahsiyet
lerin mezar taşlarında yer alan metinlerin hattatlığıyla meşhur olmuş
tur. Nitekim Mehmet Muyezinoviç (ö. 1981) .onun hazırladığı 50 tane 
metni tespit etmiştirP Bunlar arasında Derviş Hacı İbrahim, Çelebi 
Ağa Turnacıbaşı, Muhammed Bey Cenetiç, Selanikli Mustafa Efendi, 
Hüseyin Ağa Çehayiç, Rumeli Kadısı Yahya Efendi, Müftü Mustafa 
Efendi vb. mezar taşları sayılabilir . . 

Meyil'nin şiirlerini daha ziyade Türkçe kaleme almakla birlikte ba
zı yerlerde Arapça ve Farsça'yı kullanmış olması kendisinin bu iki dili 
bildiğini gösterrriektedir. 

Meyli, 1795 yılında Bosna'nın Travnik şehrinde vefat etmiş ve ayru 
yerde defnedilmiştir. Halen ayakta olan mezar taşının, Hacı Sinan 
Tekkesi'nde bulunan eliğer mezar taşlarıyla benzerlik arz ediyor olma
sı onun Kadiriliğe mensubiyetinin göstergelerinden biri olarak kabul 
edilebilir. · 

3. Mula Mustafa Başeskiya (1731-1809) 

Mula Mustafa Başeskiya hakkında bildiklerimiz, kaleme ·aldığı Lje
topis adlı eserde yazdıklarıyla sırur~dır. Ancak vermiş olduğu bu bilgi
ler ha ya h ve kişiliğinin anlaşılması için yeterlidir. 

Bosnalı tarihçiMula Mustafa Başeskiya 1731 veya 1732 yılında Sa
rayevo'da doğmuştur. Şevki malllasını kullanan Başeskiya ilk eğitimi
ni Hoca Süleyman Efendi Arnavut'tan almıştır. 1757 yılında Ferhadiya 
Camii'nin yanında bulunan mektepte sibyan muallimi olmuş, iki sene 
sonra ise Buzacı Hacı Hasan Camii imam ve hatiplik görevini üstlen
miştir. Bu işten 1763 yılında ayrılan Başeskiya arzuhaleilik mesleğiyle 
iştigal etmiştir. Bu, hayatının sonuna kadar üstleneceği bir görev ol-

16 Baseskija, Mu!a Mustafa, Ljetopis - izbor, Sarajevo 2007, s. 40 
17 Mujezinovic, Mehmed, 'Epigrafika i kaligrafija pjesnika Mehmeda Mejlije', Nnse 

Stnriııe, c.. IV, Sarajevo1957, ss. 137-163. 



Smnir Vildiç 119 

muş ve bu işi yapabilmek için Müceliti' de Saat Kule yanında bir 
dükkan da kiralamıştır.ıs 

Başeskiya, hayab. boyunca tahsiline devam etmiştir. Gazi Büsrev 
Bey Medresesi müderrislerinden Mehmet Razi Velihociç'ten fıklh ve 
astronomi dersleri okumuştur. Hacı Sinan Tekkesi'nin şeyhi Muham
met' ten tasavvuf dersleri de almış ve Ka dirilik tarikabna intisap etmiş
tir. Daha sonra dükkarunda sürdürdüğü yazı işlerinin yanında medre
se öğrencilerine fıklh, astronomi ve hat sanab. gibi dersler de okutrnuş
tur. Bunun dışında, meşhur Ljetopis kitabında vermiş olduğu bilgilere 
göre her hafta Çarşamba günleri bir grup ilim adanuyla meclisler dü
zenleyerek buralarda zikir yapmışlar, ders okumuşlar ve çeşitli konu
lara dair sohbetler gerçekleştirmişlerdir. Yaşadığı dönemde meşhur 
olan bu toplantılar "Sohbet-helva'; adıyla arulmıştır.19 · 

Başeskiya'run, yaşadığı dönemdeki olayları kaydettiği Ljetopis adlı 
kitabı, XVIII. asır Bosna tarihi hakkında günümüze değin kullanılage
len en yaygın kaynak ·durumundadır·. Başeskiya bu eserinde, Sarayeve 
ve Bosna' daki önemli olayları, Müslüman ve bazı gayrimüslimlerirı 
vefat tarihleri, kimi alimler hakkında bilgiler, askerliğe ve savaşa gi
den Bosnalı Müslümanların kaderleri, çıkan yangınlar, hastalıkİar ve 
diğer birçok konu hakkında bilgiler vermektedir. Halkın yaşadığı fa
kirlikle ilgili yazarken gıda fiyatlarına varıncaya kadar birçok tarilli 
bilgi de aktarmaktadır. Bazı bilgileri kitabına alırken sadece şifahi 
rivayetleri . değil aynı zamanda yazılı kaynakları da kullandığı gibi, 
başka kaynaklarda bulunmayan bilgileri de sunmuştur. Mesela, Hacı 
Sinan Tekkesi'nde bulunan tırnarhane ve burada tedavi gören insanlar 
hakkındaki bilgiler yalnızca Başeskiya'nın ilgili eserinde yer almakta
dır.ıo 

Seyhatname adlı kitabını çok iyi bildiği Osmarılıca ile kaleme alan 
Başeskiya bazı yerlerde Bosnaca'yı da kullanmıştır. Eser Bosnaca'ya 
da çevrilmiştir. 

Sonuç 

Hacı Sinan Tekkesi'ni kurma fikri ve hikayesi onun henüz işin ba
şında Kadiriler'in Bosna'daki önemli bir merkezi olacağının işareti 

1s Baseskija, a.g.e., s. 21. 
19 Baseskija, a.g.e., s. 31. 
:ıo Bases~ja, a.g.e., s. 53. 
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olarak kabul edilebilir. Tekke, IV. Murat isteği üzerine veziri Silahdar 
Mustafa Paşa taratmdan yaptınlmışhr. Böylece Hacı Sinan Tekkesi 
henüz kurulma aşamasında devlet tarafından destek görmüş, daha 
doğru bir ifadeyle devlet tarafından inşa edilmiştir. 

Tek.ke ve külliyesi üzerine gerçekleştirilen inceleme sonucunda 
ulaşılan başlıca neticelerden biri bu mekfuun geçmişte olduğu gibi 
günümüzde de itibar gören bir merkez olduğu doğrultusundadır. 
1992-1995 yılları arasındaki yıkıcı savaş ve savaştan Sonra Bosna Her
sek devletinin içine düştüğü siyasi kriz ve karmaşaya rağmen tekke
nin bugün devlet tarafından koruma altına alınmış olması, ananlması 
ve bunun doğal sonucu olarak iyi bir halde bulunması burada ifade 
edilmeye çalışılan hususun açık göstergelerinden biridir. Hacı Sinan 
Tekkesi aynı zamanda genel olarak Bosna' da, özel olarak da Saraye
vo' da orijinal halini koruyabilen nadir tekkelerdendir. 

Yukarıda belirtildiği gibi, Bosna Hersek geçmişten günümüze ka
dar birçok savaş ve yıkımla karşı karşıya kalmışhr. Bun':ln doğal sonu
cu olarak da birçok kütüphane ve arşiv yok olmuştur. Bosna'nın son 
savaşında Sarayevo' da yakılan Milli Kütüphane ve burada yok olan 
iki milyon kitap buna örnek olarak-verilebilir. Dolayısıyla bütün bu 
nedenlerden ötürü Bosna ile ilgili herhangi bir konu üzerinde çalış
mak pek çok zorluğu bünyesinde barındırmaktadır. Bununla birlikte, 
karşılaşılan bütün olumsuzluklara rağmen ulaşılabilen veriler ışığında 
söz konusu tekkenin profili ortaya çıkarılmaya çalışılmışhr. 

Bosna ilim, kültür ve siyaset tarihi açısından önem arz eden pek 
çok isim ya Hacı Sinan Tekkesi'nde yetişmiş ya da bir şekilde tekke ile 
yolları kesişmiştir. Tekkeyi inşa eden Silahdar Mustafa Paşa'nın önem
li bir devlet adamı ve aynı zamanda Sultan'ın veziri olması, tekkenin 
Satayevo'nun merkezinde bulunması ve Hasan Kamu gibi ilim adam
l~rının burada postnişinlik vazifesini icra· etmiş olmaları, mekfuun 
değer kaza.nJ:?:lasındaki başlıca etkenler olarak sıralanabilir. Hacı Sinan 
Tek.kesi'nde yetişen mühim simalar arasında en çok dikkat çeken isim 
M ula Mustafa Başeski ya' dır. Arzuhaleilik mesleğiyle uğraşan Başeski
ya ve yazrnış olduğu Ljetopis adlı kitabı pek çok ilmi çalışmaya konu 
olabilecek niteliktedir. Adeta XVIII. yüzyılın. resmini çekip bugüne 
ulaştıian ve Osmanlıca olarak yazılan Başeskiya'nın eseri Türkiye'de 
henüz incelenmemiştir. Eser Osmanlı kültür tarihi araşhrmalarına da 
ciddi katkı sağlayacak niteliktedir. 
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Sonuç olarak, Bosna'da bulunan Hacı SinanKadiri Tekkesi'nin sı
radan bir zaviye olmaktan öte, başlangıcından itibaren koca bir impa
ratorluğun Balkanlar' daki serüvenini günü gününe kendi bünyesinde 
tecrübe eden ve bu yönüyle de ayrıca incelenmeye aday olan bir 
mekan olduğu söylenebilir. 

EKLER 
Hacı Sinan Tekkesi'nin Dış Görünümü 

Hacı Sinan Tekkesi'nin Bahçe Kısmı 
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Tekke Duvanndaki Süleyman'ın Mührü 
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Tekkenin En Uzun Hat Yazısı (en üstteki yazı) 
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